1º Reajustar o valor da Tarifa de Utilização do Serviço de Distribuição (TUSD) a ser

aplicado no Mercado Livre de Gás para o Segmento Termelétrico no atendimento à Usina
Termelétrica (UTE) - Termopernambuco S.A., a partir de seu valor contratual inicial de
R$0,0631/m³ (seiscentos e trinta e um décimos de milésimos de real por metro cúbico), com
base na variação acumulada do IPCA/IBGE do número índice do mês de abril de 2024 ao
número índice do mês de dezembro de 2025, no percentual de 7,37% (sete inteiros e trinta e
sete décimos por cento), conforme firmado no Contrato de Uso do Serviço de Distribuição
(CUSD).  

Art. 2º Homologar, a partir de 1º de janeiro de 2026, a Tarifa de Utilização do

Serviço de Distribuição (TUSD) do Segmento Termelétrico no atendimento à Usina
Termelétrica (UTE) - Termopernambuco S.A., no valor de R$ 0,0677/m3 (seiscentos e
setenta e sete décimos de milésimos de real por metro cúbico), a ser aplicada pela
Copergás, que representa um acréscimo percentual de 4,15% (quatro inteiros e quinze
décimos por cento) em relação à TUSD vigente até 31 de dezembro de 2025,
R$0,0650/m³ (seiscentos e cinquenta décimos de milésimos de real por metro cúbico).